ПРОТОКОЛ №6
Жлобинского районного Совета по развитию предпринимательства

Дата проведения:  «24»  сентября  2024 г.
Место проведения: г.Жлобин, ул.Петровского, 31 (большой зал Жлобинского райисполкома).
[bookmark: _GoBack]
Общее количество членовсовета по  развитию предпринимательства при  Жлобинском райисполкоме (далее – Совет) -23 человека.
        Присутствовали на заседании:– 16.
        Количество голосов, необходимых,  для принятия решения – 14.

        Повестка дня:         О новациях Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 года № 365-З      «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности», в том числе  регистрации индивидуальных предпринимателей и коммерческих организаций с 01 октября 2024 года.

Слушали начальника отдела экономики Жлобинского райисполкома Плашкова Н.А.  с информацией:
С 1 октября 2024 г. вступает в силу Закон Республики Беларусь
от 22 апреля 2024 г. № 365-З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности» (далее – Закон).
 Согласно Закону государственная регистрация новых индивидуальных предпринимателей будет осуществляться в соответствии с перечнем видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального предпринимателя, определенным постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 июня 2024 г. № 457 «О видах индивидуальной предпринимательской деятельности» (далее – перечень).
Индивидуальные предприниматели, зарегистрированные
до 1 октября 2024 г., вправе по 31 декабря 2025 г. при обращении за государственной регистрацией изменений, вносимых в свидетельство о государственной регистрации, указывать вид деятельности как в соответствии с общегосударственном классификатором Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности», утвержденному постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. № 85, так и с перечнем.
На веб-портале ЕГР в разделе «Регистрация коммерческой организации индивидуальным предпринимателем в соответствии с Законом размещены:
- презентация о порядке создания коммерческой организации;
- форма решения о создании индивидуальным предпринимателем коммерческой организации;
- форма уведомления кредиторов индивидуальным предпринимателем;
- форма заявления о государственной регистрации коммерческой организации, создаваемой индивидуальным предпринимателем;
- перечень коммерческих организаций, созданных индивидуальными предпринимателями в соответствии с Законом (формат .xlsx), с описанием сервиса API по получению данных сведений;
- ссылка на раздел «Вопросы и ответы по классификации деятельности в соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности» портала Белстата.

         РЕШИЛИ:
       1. Информацию начальника отдела экономики Жлобинского райисполкома Плашковой Н.А. принять к сведению.
          2. Отделу эконимики Жлобинского райисполкома,  ИМНС по Жлобинскому району,   разместить на информационных стендах информацию о порядке создания и регистрации индивидуальным предпринимателем коммерческой организации.
           3.Продолжить проведение информационной работы по разъяснению  норм Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 года № 365-З « Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».

Итоги голосования по повестке заседания:
     «За» - единогласно;
     «Против» - нет;
     «Воздержались» - нет.

Председатель Совета                                                       В.А.Ундруль

Член  Совета                                                                     О.В.Луценкова